Sursa: Documente privind istoria României, seria C. Transilvania, veacul XIII, 
vol.2 (1251- 1300), Bucureşti, 1952, p. 25-26. 
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d.26. Anul 1261 
 Stephanus dei gratia rex primogenitus illustris Regis Hungariae, dux Transiluanus 
omnibus praesens scriptum inspecturis salutem in vero salutari.  Ad regiam pertinet 
maiestatem precibus condescendere subditorum ut numerus fidelium augeatur et regalis 
potentia latius extendatur, cum Regis sit proprium in multitudine populi gloriali. Hinc est 
ad universorum praesentium posterorumque notitiam volumus et fieri manifestum, quod 
accedentes ad nostram praesentiam hospites de Deeswar literas Erney bani quondam 
Transiluani super libertate eorundem obtentas nobis exhibuerunt, petentes a nobis 
suppliciter et devote ut ipsam libertatem eisdem nostro privilegio dignaremur confirmare. 
Nos siquidem petitionibus eorundem inclinati et ordinationem dicti Erney bani dilecti et 
fidelis nostri inviolabiliter volentes observare duximus annuendum, sed quia series 
ipsarum literarum erat inutilis de verbo ad verbum scribi non fecimus sed sententiam 
eiusdem duximus inserendum. Quarum quidem sentential talis est, quod iidem hospites a 
iurisdictione comitis de Zonuk curialis comitis et iobagionum eiusdem csatri penitus sint 
exempti, ita quo dipsos omnino non possit iudicare, sed iudicet eosdem villicus ipsorum 
pro tempore constitutus in causis omnibus inter ipsos exortis, causas autem, quas 
commode non possit terminare, nostro relinquat iudicio decidendas, similiter etiam 
causas extraneorum si ibidem aliquos contingat habere idem villicius valeat iudicare et 
non alius. Item iuxta libertatem hospitum de Zoloch et de Zotmar ad exercitium nostrum 
venire et nobiscum exercituare teneantur. Ut autem haec ipsorum libertas salva semper 
permaneat et inconcussa nec in posterum per quempiam valeat violari, praesentes 
nostras eisdem concessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus 
magistri Benedicti praepositi Scybiniensis, aulae nostrae vicecancellarii, anno dominicae 
incarnationis M0. CC0, sexagesimo primo.   

Sursa: Franz Zimmermann, Carl Werner, Urkundenbuch, vol.1 (1191-1342), 
Hermannstadt, 1892, p.85-86. 

d.27. Anul 1261 septembrie 9 
 Bela, Dei gratia, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Seruiae, Galliciae, 
Cumaniaeque Rex, omnibus Christi  fidelibus, praesens scriptum inspecturis, salutem in 
vero Saluatore. Rex regum et dominus Dominantium, Deus, ad hoc preposuit reges 
mundo vniuerso, vt in ipsius similitudine quiuis in suis regiminibus vniquique petenti ius 
suum tribuat, iustitea suadente, perdita restauret, restaurata conseruet, conseruata non 
occupet; meritoris benigne remuneret, et dignos seruitio digno laudis extollat praeconio; 
viduas et orphanos defendat, pauperes colligat; famulos templi, praelatos, et deuotos, 
Dei seruitio mancipatos, omni reuerentia in suis iuribus illaesos conseruare non desinat, 
et facultatibus ampliare exemplo Christi, supremi regis filii, qui animam suam in ara crucis 
prosuis exposuit, et matrem instituit ecclesiam sanctam fidelibus suis vniuersis; in cuius 
gremio nati in mundo vniuersi, tam reges, quam Principes, duces et Comites, pauperes 
et diuites per Baptismi gratiam renascuntur, et renati post mortis euentum ibidem 
sepeliuntur, demum sepulti, fide nostra hoc attestante, resurgunt ad gloriam vel ad 
mortem truculentam, rationem reddituri de bonis et malis operibus, et de iusto vel iniquo  
regimine, aequo libramine in examine districti iudicii mercedem recepturi a Deo vero Iesu 
Christo, qui suis vulneribus apertis in tribunali sedens, sancta cruce, spinea corona, 
lancea lateris, clauis pedum et manuum fixuralibus, in medium productis, in die illa qua 
coeli plicantur, et terra ardens erit; vbi sancti turbantur, et angeli tremiscunt; iudicantur 
iusti cum metu, et peccatores sine fine condemnantur. […] Piscinae vero, quae pertinent 
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ad Ecclesiam Agriensem inter metas possesionum praedictarum, his nominibus 
nuncupantur: Nagyhoszutho, Kerektou, Olphatona, Destoua, Isengtho, ac 
Fenenyeserdeje, Chaturna, quae sunt donata Ecclesiae Agriensi per beatissimum 
Regem Ladislaum cum conditionariis; scilicet Custodibus equorum; item Szurdok 
Püspöky, Gyöngyös Püspöky, item Tisza Püspöky, cum clausura Tyciae, Zecge vocata, 
piscinis et clausuris quam pluribus, in vicinitate Nobilium de Zaszty, et de Bala 
existentibus; quae omnes possessiones praedictae sunt in Comitatibus de Heves, Vjvar, 
et de Borsod existentes, et sunt istae donationes per Beatissimum Regem. Stephanum. 
Item Pohanara, Tisza, Keddi, et directa medietas Neusaeghaza vocatae, item 
Kevegyhaz, et Nagytelek vocatae, prope Turvicze existentes cum omnibus piscaturis, in 
Turvicze existentibus, magnis  ̶   ̶   ̶  secundum suas metas, per Beatissimum Regem 
Ladislaum donatae, et possessae pacifice per ecclesiam Agriensem ab antiquo in 
comitatu Zonuck existentes; item villa Halasz iuxta Krisium triplicem in Comitatu 
Chongradiensi cum duabus piscinis vicissim positis Halasztoua, et Asvantou vocatis, cum 
omnibus piscaturis in Crisio, et aliis locis piscationum infra suas metas existentibus; quae 
similiter per Beatissimum Regem Ladislaum Ecclesiae Agriensi sunt donatae, et collatae 
cum loco molendini; item villa Feher Eurem cum conditionariis; item villa Pispyky similiter 
cum omnibus conditionariis, et loco molendini; iuxta Crisium Album cum villa Kötesd in 
comitatu de Bekes existentes; item villa Mour vltra Danubium in Diaecesi Wesprimiensi 
cum omnibus conditionariis coquinae  episcopalis, similiter per Beatissimum Ladislaum 
Regem donatae; item villa Sombol cum Sombolahegye in toto, quae villa est episcopalis 
locus Curiae, item Pecki cum Lusinkzvach et Duzungboz vsque ad Crisium, ac 
pulsatoribus ecclesiae, ac conditionariis; item Nerciz (al. Nevegy) iuxta Crisium Album de 
duabus partibus Crisii, cum loco molendini, ac transit libero Crisii in Comitatu de Zaranth 
existentes, per Beatissimum Regem Stephanum collatae. Item villa Hidvege cum 
Mahteluk, nec non conditionaris omnibus; item tertia pars tributi de Luck tam in terris, 
quam in agris. Item villa S. Maria in vicinitate Castri Zemlenvar, cum dimidietate tributi 
quod ibidem exigitur a transeuntibus de villa Zemlin versus eandem villam S. Maria in 
terra Ecclesiae; […] Libertas  autem per praedictos sanctos reges, videlicet Stephanum 
et Ladislaum, eidem Ecclesiae Agriensi in omnibus suis tenutis, tam Episcopi, quam 
Capituli possessionibus, videlicet ciuitatibus, villis, et oppidis, donata haec est: quod 
nullam collectam, nullunque censum, seu exactionem, quouis alio nomine nominatam 
soluere teneantur region fisco exigendam, vel Comiti Camerarum persoluendam, quas ab 
aliis regnicolis, temporibus debitis, more solito exigere consueuerunt. […] Hoc non 
praetermittimus, quod si aliquo tempore reges Vngariae, nostri successores, quatuor 
filios habuerint, episcopus Agriensis, qui pro tempore fuerit, quartum custodiet, prout hoc 
a sanctis regibus exstitit ordinatum et  statutum. Item decimam partem omnium 
tributorum in tota Diaecesi Agriensi, tam regalium, siue reginalium, quam nobilium 
episcopus Agriensis percipiet, et percipere dignoscitur, per collationem sanctorum regum 
praedictorum, a fundationis ecclesiae praenotatae tempore. Item Bela proauus noster, et 
Endre  pater noster carissimus, felicium recordationum reges, decimas omnium 
forestarum nostrarum, et noualium praediorum nostrorum fundatorum, et fundandorum, 
ac villarum nobilium, et nostrorum seruitorum, vniuersaliter in Comitatibus Ugocha et de 
Berek existentium, Ecclesiae Agriensi applicarunt, et condonarunt; demum et nos 
applicamus et condonamus perpetuo et irreuocabiliter exigendas. […] Violatoribus autem 
ordinationum et libertatum, ac possessionum occupatoribus praedictae ecclesiae illa 
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indignation Dei omnipotentis perpetuo et finaliter eveniat, quam praedicti sancti reges 
suis instrumentis et priuilegiis sententionaliter promulgarunt; quod absurdum esset 
enarrare; de qua indignatione nobis innoutuit fide oculata, et testimonium perhibemus: 
eadem ecclesia ante Tartatorum ad uentum priuilegiis roborata existebat. In cuius rei 
memoriam et firmitatem perpetuam, praesentes concessimus litteras, vt praemisimus, 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
 Datum per manus discreti viri, Magistri Paulli, Albensis ecclesiae electi; anno 
Incarnationis Domini MCCLXI. quinto idus Septemb.; regni autem nostri anno XXVI.